

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

فرمانده کل نیروهای آمریکایی در عراق از سمت خود کنار نهاده شد

رادیو فردا - سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا، ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده کل نیروهای آمریکایی در عراق را از این سمت کنار نهاد. این وزارتخانه اعلام کرد که علت جابجایی، افشای رسوایی بدرفتاری با سربازان آمریکایی با زندانیان عراقی در ابوغریب نبوده است. گفته می شود که ژنرال جرج کیسی، معاون فرمانده کل نیروها در عراق، به جای ژنرال سانچز به فرماندهی برگزیده می شود.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که تهران و واشنگتن از نگرانیهای یکدیگر در عراق آگاه هستند

سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

مهدی خلجی (رادیوفردا): ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که هم آمریکا و هم ایران، از نگرانیهای یکدیگر درباره عراق آگاه هستند. روز یکشنبه حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، سیاستهای آمریکا در عراق را غیر اخلاقی و فریبکارانه خوانده بود. مهدیه جاوید (رادیوفردا): وزارت امور خارجه آمریکا از واکنش نشان دادن به اخطار رسمی جمهوری اسلامی سر باز زد، اما گفت که مدت ها است که دو کشور نقطه نظرهای خود در رابطه با عراق را مبادله می کنند، به خصوص در پی سفر اخیر مقامهای ایرانی به بغداد. صدای ریچارد باوچر (سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا): ما در چند مورد دیدگاههایمان را به یکدیگر منتقل کرده ایم.

م.ج.: اشاره آقای باوچر به سفر یک هیات نمایندگی ایران در ماه آوریل بود، که جلسه ای با مقامهای آمریکایی و بریتانیایی در بغداد داشتند. صدای ریچارد باوچر: ما از نگرانیهای احتمالی آنها آگاه هستیم. از جمله نگرانی آنها در ارتباط با مکانهای مقدس.

م.ج.: حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، سیاستهای آمریکا در عراق را غیر اخلاقی و فریبکارانه خوانده است. جمهوری اسلامی همچنین از شکنجه زندانیان در عراق توسط سربازان آمریکایی و حمله به مکانهای مقدس انتقاد کرده است. در روزهای اخیر، ایران درباره درگیریهای نیروهای ائتلاف و ستیزه جویان وابسته به مقتدی صدر در نزدیکی مکانهای مقدس شیعه، مانند نجف و کربلا، هشدار داده است. ایران، آمریکا را مسئول این درگیریها با روحانی جوان شیعه می داند. با اینکه سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت که از نگرانیهای ایران در زمینه عراق آگاه است، اما افزود که ایران نیز از نگرانیهای واشنگتن در رابطه با نفوذ جمهوری اسلامی در عراق مطلع است. صدای ریچارد باوچر: ما همچنین می دانیم که آنها از نگرانیهای احتمالی ما نیز بسیار آگاه هستند، مانند فعالیتهای آنها در عراق. ما تلاش می کنیم که به گفتگوهای خود با ایران در ارتباط با این موضوعات ادامه دهیم، و حداقل پیامهایی در این باره با هم مبادله کنیم، تا در نتیجه هر دو از نگرانیهای یکدیگر آگاه شویم. ما امیدواریم که این روندی سازنده باشد.

تورویسم و سلاحهای کشتار جمعی

گزارش سازمان انرژی اتمی درباره ایران به سؤالات بی پاسخ زیادی اشاره میکند.

همبستگی ملی - سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

دیپلماتهای غربی گفتند محمد البرادعی گزارشی در ظرف چند روز آینده درباره فعالیتهای اتمی رژیم ایران ارائه خواهد داد که به سؤالات بی پاسخ مانده بسیاری اشاره میکند. دیپلماتها گفتند خواست حکومت ایران برای پایان بازرسیها خوش خیالی بیش نیست.

خبرگزاری رویتر-5 خرداد 83- دیپلماتها غربی در روز سه شنبه گفتند گزارشی در مورد ایران که توسط محمد البرادعی تهیه شده است و قرار است در ظرف چند روز آینده به گردش در آید بسیاری سؤالات درباره فعالیت های اتمی ایران را که بی پاسخ مانده است را مطرح میسازد. تهران خواهان این است که سازمان انرژی اتمی در ماه آینده بازرسی ها را خاتمه دهد اما دیپلماتهای غربی و دیپلماتهای غیر متعهد عضو شورای حکام سازمان انرژی اتمی میگویند این یک خوش خیالی بیش نیست.

یک دیپلمات غربی با اشاره به گزارش البرادعی گفت «این گزارش موقت خواهد بود» «این عدم همکاری ایران را نشان میدهد اگرچه که دقیقاً از این کلمات استفاده نمیکند.»
یک دیپلمات دیگر گفت «ما انتظار داریم که این گزارش دارای نکات مهمی درباره برنامه اتمی ایران باشد و نشان بدهد که سؤالات زیادی بی پاسخ مانده اند و او اضافه کرد ممکن است که ماهها پاسخگویی به این سؤالات طول بکشد.»
دیپلماتهای عضو شورای حکام گفتند ایران با اجازه ندادن به بازرسی چندین سایت مشکلات را بدتر کرده است.

یک دیپلمات گفت «ما کمکان از نحوه همکاری ایران با سازمان انرژی اتمی ناراضی هستیم.»
پیروز حسینی در گفتگو با "مهر": رسانه های غربی دروغ می گویند ؛ اروپا و غیر متعهدا برای در دست گرفتن کار وارد میدان شده اند
سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی نزد آژانس بین المللی انرژی اتمی با رد گزارش اخیر رویترز مبنی بر اینکه البرادعی مدعی همکاری نکردن ایران با آژانس است ، گفت : اینگونه تبلیغات منفی از سوی افرادی دامن زده می شود که مخالف پیشرفت در همکاری های تهران و وین هستند.
دکتر پیروز حسینی دقایقی پیش در گفتگو با خبرنگار "مهر" تاکید کرد که همکاریهای ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی دقیقاً مطابق با برنامه ای که در سفر اخیر محمدالبرادعی به تهران تهیه شده بود ، در حال پیگیری است.
وی گفت: براساس این توافق نامه ، آخرین اقدامی که تهران در این زمینه انجام داد ارائه اظهارنامه بود که 21 می تحویل آژانس شد و در حال حاضر نیز کارشناسان آژانس در حال بررسی این اظهار نامه هستند.

سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی نزد آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به اینکه همزمان با نشستهای قبلی شورای حکام نیز به دفعات شاهد انتشار اخباری دروغ و به نقل از دیپلماتهای بی نام و نشان بوده ایم ، گفت: این منابع خبری ساختگی ، که نگران برطرف شدن سوءتفاهمات در پرونده هسته ای ایران و برهم زنده همکاری ها هستند ، به محض آنکه شاهد اقدامی مثبت از سوی ایران و یا آژانس می شوند ، اخباری دروغ را مطرح می سازند و با به راه انداختن تبلیغات منفی ، سعی در برهم زدن اوضاع و ایجاد یک نوع تبلیغات و جنگ روانی می کنند.
پیروز حسینی تاکید کرد: آنچه که برخی رسانه های غربی و دیپلماتهای بی نام و نشان مطرح می سازند ، با حقیقت و آنچه که امروز در صحنه اتفاق می افتد بسیار متفاوت است.

وی گفت: کارشناسان ایرانی و همچنین کارشناسان و مقامات آژانس به دفعات در تهران و وین با یکدیگر جلسات مشترکی داشته و دارند ؛ ضمن آنکه در این مباحثات ، اشکالات در حال بررسی بوده و بسیاری نیز برطرف شده و ما با یکدیگر به توافق رسیده ایم.
وی با تاکید بر اینکه تا نشست 14 ژوئن باز نیز شاهد انتشار چنین تبلیغات منفی علیه ایران خواهیم بود، گفت: کشورهای اروپایی و غیر متعهدا برای در دست گرفتن کار وارد میدان شده و فعالیت خود را آغاز کرده اند ؛ ضمن آنکه کشورهای اروپایی از نشستهای گذشته فعالیت وارد صحنه شده اند و این احتمال هم وجود دارد که در این اجلاس، آنها پیشنهاد دهنده قطعنامه درباره ایران باشند.

سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی نزد آژانس بین المللی انرژی اتمی با مثبت ارزیابی کردن سفرهای اخیر وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی به کشورهای اروپایی گفت: در عین حال طرف مقابل ایران نیز اقدامات وسیع دیپلماتیکی را آغاز کرده و حتی به تازگی فردی را به وین اعزام کرده بود که وی ضمن ملاقات با برخی دیپلماتها و مقامات مستقر در وین ، ادعاهای واهی را علیه فعالیتهای هسته ای صلح آمیز ایران مطرح ساخته بود.
وی با مهم دانستن گزارش آینده محمد البرادعی درباره پرونده هسته ای ایران تاکید کرد که تهران از آژانس انتظار دارد که فارغ از این جوسازی ها ، ضمن بررسی فنی و کارشناسی موضوع ، پرونده ایران را از حالت فعلی خارج و به وضع طبیعی بازگرداند.

وی در پاسخ به این سوال که آیا این احتمال وجود دارد که گروهک منافقین نیز در برخی زمینه ها مورد استناد رسانه های غربی باشند، گفت: این اطلاعات دروغ و ساختگی همواره هم از جانب منافقین و هم توسط کشورهایایی که مواضع خصمانه ای علیه ایران دارند دامن زده می شود؛ منافقین حتی در

هفته های اخیر جدا از تبلیغات خبری دروغین خود ، یک سری فعالیت های دیگری را نیز در پیش گرفته و حتی جلسات خاصی را در این رابطه داشته اند. پیروز حسینی با تکذیب خبر دیگر روبرو مینی بر ممانعت ایران از بازرسی آژانس از برخی سایت های نظامی ، افزود: علاوه بر آنکه تهران در ماه های اخیر در زمینه بازرسی های سرزده و دو ساعته کارشناسان آژانس همکاری بسیار خوبی کرده ، با وجود حساسیت خاص مراکز نظامی نیز ، بر اساس توافقات و در چارچوب یک برنامه و توافق مشخص ، با هماهنگی ارگان های مسوول ، در مسیر فعالیت بازرسان آژانس هیچ مانعی ایجاد نکرده است.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حوزه علمیه نجف ارتش المهدی را متهم به هتک حرمت حرم علوی نمود
سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

حوزه علمیه نجف در بیانیه ای با حمله شدید به طرفداران مقتدی صدر ، مسئولیت حمله امروز به ضریح حرم علوی را بر عهده آنها دانست .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اطلاع رسانی ایلاف ، مرجعیت شیعه همچنین با تکرار دعوت آیت الله سیستانی از شبه نظامیان مقتدی صدر و نظامیان آمریکایی برای خروج از شهر های مقدس ، از نظامیان آمریکایی و شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به "جیش المهدی" خواست تا بدون درنگ و هر چه سریعتر شهر های مقدس را ترک گویند.

در بیانیه مطبوعاتی که مرجعیت شیعه در نجف در واکنش به تعدی به حریم مقدسات و ضریح امام علی علیه السلام صادر شده ، آمده است: این تجاوز منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از زائران و آسیب دیدن شدید " باب المرصع" حرم علوی شده است.

حوزه علمیه نجف ضمن درخواست خروج تمامی مظاهر تسلیح از شهر های مقدس آورده است: باید زمینه را برای حضور نیرو های پلیس و عشایر عراق در جهت برقراری امنیت فراهم ساخت. مرجعیت شیعه همچنین دو طرف درگیریها در نجف را مسئول کامل " هتک حرمت فضاحت بار حرمت حرم علوی" دانسته و از عربها ، مسلمانان و غیرتمندانی که شعار اهتمام به امور عتبات مقدس را سرمی دهند خواست تا با اعمال فشار بر طرفین درگیری ها آنها را برای خروج نیرو ها و سلاح خود از نجف تحت فشار قرار دهند همان گونه که پیش از این بر اثر فشار های مردمی این گونه اقدامی در شهر کربلا صورت پذیرفت.

حوزه علمیه نجف اشرف همچنین از نقش مستقیم تجاوز دردناک تروریست های تکفیری و کسانی که در نجف اقدام به طرفداری و کمک به مقتدی صدر کرده ، قتل انسان های بیگناه را مباح شمرده ، مقدسات را زیر پا می گذارند و حرمت اماکن مقدس را می شکنند ، ابراز نگرانی کرده است . در همین راستا منابع نظامی آمریکا تاکید کردند که نیرو های این کشور هیچ ارتباطی با هتک حرمت حرم علوی و هدف قرار دادن بخشی از این حرم ندارند.

لازم به ذکر است مارک کیمیت سخنگوی نظامیان آمریکایی در عراق تاکید کرد که این نیرو ها در هیچ درگیری مسلحانه ای در نزدیکی حرم علوی مشارکت نداشته و گلوله های خمپاره انداز نیز به سوی حرم شلیک نکرده اند .

نگاهی به تحولات عراق طی 24 ساعت گذشته
سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

شماری از عراقی های خشمگین از هتک حرمت عتبات عالیات امروز در برابر صحن حرم امام علی (ع) در اعتراض به حمله به حرم امام شیعیان و شکستن حرمت امکان مقدس عراق دست به تظاهرات زدند. به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل از شبکه خبری الجزیره، تظاهرکنندگان با سردادن شعار های مرگ بر آمریکا، این جنایت را محکوم و خواستار پایان اشغال کشورشان شدند .

گفته می شود امروز سه گلوله خمپاره به حرم حضرت امام علی (ع) شلیک شد که دو گلوله به صحن حرم اصابت کرد و گلوله سوم نیز به در طلایی اصلی مرقد شلیک شد و خساراتی به حرم وارد کرد . از صبح امروز دوردگیریها میان شبه نظامیان جیش المهدی و نیرو های اشغالگر آمریکایی در میدان انقلاب بیستم در راه بین کوفه و نجف و اطراف حرم امام علی (ع) و بادی سلام آغاز شده است. خبرنگار العربیه از شهر نجف گزارش داد: یک فروند هلیکوپتر ارتش آمریکا در دریاچه قدیم نجف در چهارراه زین العابدین واقع در شهر نجف سقوط کرد.

وی افزود: دوهلیکوپتر ارتش آمریکا که در حال پرواز در محل سقوط بودند، این دوهلیکوپتر آمریکایی به سوی افرادی که تلاش می کردند به هلیکوپتر ساقط شده نزدیک شوند آتش گشودند.

به نظرمی رسید آنها برای حفاظت از جان سرنشینان این هلیکوپتر تلاش می کردند اما هنوز هیچ اطلاعی از سرنوشت خدمه این هلیکوپتر نیست.

علاوه بر این العربیه از ادامه ناآرامیها و تداوم درگیریها در شهر مقدس نجف اشرف خبر داد و گفت: نجف به شهر اشباح تبدیل شده است.

منابع خبری دیشب از کشته شدن هفت عراقی و مجروح شدن دهها تن دیگر در شهر نجف بر اثر درگیری خونین نیروهای اشغالگر آمریکایی با شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به جیش المهدي خبر دادند. خبر دیگر اینکه، در حمله به پاسگاه شهر بصره یک پلیس عراقی مجروح شد. شاهدان عینی گفتند: ایستگاه پلیس عراق در منطقه بصره هدف گلوله خمپاره قرار گرفت که منجر به زخمی شدن یک مأمور پلیس شد.

در همین حال دفتر مقتدی صدر در شهر نجف اعلام کرد: خمپاره های شلیک شده به سوی حرم حضرت علی (ع) توسط نیروهای اشغالگر آمریکایی صورت گرفته است در حالی که هنوز مسئولان نظامی آمریکایی هیچ واکنشی نسبت به این حمله از خود نشان نداده است. این دفتر روحانی جوان عراقی در شهر نجف امروز مجدداً خواستار یکپارچگی مواضع مراجع شیعه در قبال هتک حرمت اماکن مقدس از سوی نیروهای اشغالگر آمریکایی شد. شدت درگیریها خونین صبح امروز نیروهای اشغالگر آمریکایی و شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به جیش المهدي به حدی بود که مسئولان عراقی مجبور شدند استانداری و ادارات دولتی را تخلیه کنند. دفتر صدر اعلام کرده است نیروهایش در حمله به نیروهای آمریکایی شماری از آنها را از پای درآورده اند اما مسئولان نظامی این خبر را تایید نکرده اند. دیشب شهر کوفه صحنه درگیری میان نیروهای اشغالگر آمریکایی و شبه نظامیان تبدیل شده بود. کانون درگیریها بیشتر در منطقه الجسرود اطراف مسجد کوفه بود. بر اساس آمار منابع پزشکی عراق در این درگیریهای خونین دستکم 5 عراقی کشته و 18 تن دیگر مجروح شدند. گزارشها حاکیست پل المالح در غرب شهر کوفه که نجف را به کربلا متصل می کند نیز تخریب شده است.

مداخله رژیم ایران در عراق

ایران تندروهای آمریکایی را فریب داد

بی بی سی: سه شنبه ۵ خرداد ۱۳۸۳ - ۲۵ مه ۲۰۰۴

به نوشته یک نشریه بریتانیایی مقامات اطلاعاتی آمریکا تحقیقاتی را در مورد نقش احتمالی ایران در کشاندن ایالات متحده به جنگ عراق آغاز کرده اند.

روزنامه گاردین در گزارشی در شماره روز سه شنبه، 25 مه، به قلم جولیان بورجر، خبرنگار خود را واشنگتن، نوشته است که برخی مقامات اطلاعاتی ایالات متحده بر این باورند که ایران با بهره برداری از ارتباط احمد چلبی، رهبر کنگره ملی عراق و از مخالفان رژیم صدام حسین، با تشکیلات اطلاعاتی آمریکا جناح تندرو در دولت آمریکا را به حمله به عراق و سرنگونی رقیب اصلی خود در منطقه ترغیب کرد تا راه برای تشکیل یک حکومت تحت تسلط شیعیان در آن کشور هموار شود. گاردین در گزارش خود که با عنوان "مقامات اطلاعاتی ایالات متحده بیم آن دارند که ایران تندروها را فریب داد و به عراق کشانند" از قول یک مقام اطلاعاتی آمریکایی نقل می کند که سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا - سیا - شواهد محکمی حاکی از ارتباط احمد چلبی با دولت ایران در دست دارد. سازمان سیا از پلیس فدرال آمریکا - اف بی آی - خواسته است به بررسی طرف های تماس آقای چلبی در پنتاگون - وزارت دفاع آمریکا - مبادرت کند تا معلوم شود چگونه وی توانسته بود به اطلاعات محرمانه دست یابد.

فریب آمریکاییان؟

روزنامه گاردین می افزاید که در صورت اثبات روابط احمد چلبی با سازمان های اطلاعاتی ایران، این وضعیت دارای پی آمدهای گسترده ای است زیرا وی منبع اصلی آمریکا برای کسب اطلاعاتی در مورد برنامه تسلیحاتی عراق بود که مبنای حمله به این کشور را ایجاد کرد. گاردین به نقل از یک منبع اطلاعاتی آمریکایی می نویسد "سازمان های اطلاعاتی ایران برای چندین سال توانسته بودند از طریق احمد چلبی از آمریکا سوء استفاده کند". همچنین، لری جانسون، از مقامات سابق اداره ضد تروریسم در وزارت خارجه ایالات متحده، گفته است که "هنگامی که سرانجام تمامی این ماجرا رو شود، خواهیم دید که ایران یکی از استادانه ترین عملیات جاسوسی در تاریخ را به اجرا گذاشت و آمریکا و بریتانیا را قانع کرد دست به کار شوند و بزرگترین دشمن آن کشور را از میان بردارند."

البته آقای چلبی اتهام جاسوسی برای ایران را رد و رییس سازمان سیا را به تلاش برای تخریب وجهه خود متهم کرده و اتهامات این سازمان را "دروغ، شایعه سازی و مضحک" خوانده است. در مقابل، به نظر می رسد که سازمان سیا - که برای بیش از هشت سال از وی ناخرسند بوده - باور دارد که سرانجام توانسته است شواهدی علیه این عضو شورای حکومتی عراق حین ارتکاب جرم به دست آورد و بر موضع خود اصرار دارد.

شواهد جاسوسی

در مورد ارس کریم حبیب، یک منبع اطلاعاتی آمریکایی تاکید دارد که بر اساس مدارک موجود آقای حبیب مأمور حقوق بگیر دستگاه های اطلاعاتی ایران بوده و گرچه معلوم نیست ارتباط کنگره ملی عراق با ایران برای چه مدتی ادامه داشته اما آقای چلبی برای زمانی طولانی دارای روابطی با ایرانیان بوده است.

یک منبع اطلاعاتی در آمریکا گفته است که سیا زمانی توانست ارتباط احمد چلبی و کریم حبیب با ایران را اثبات کند که اطلاعات محرمانه ای که در اختیار آمریکا بود و به دلیل ماهیت آن تنها معدودی از مقامات از آن آگاهی داشتند به دست ایرانیان افتاد. وی گفته است که سازمان های اطلاعاتی آمریکا توانستند مسیر انتقال این اطلاعات را تا شخص کریم حبیب دنبال کنند.

ارس کریم حبیب یک کرد شیعه است که از زمان یورش هفته پیش پلیس عراقی به دفاتر کنگره ملی عراق در بغداد تحت تعقیب پلیس قرار دارد.

سازمان های اطلاعاتی آمریکا اینک در این مورد تحقیق می کنند که آیا اطلاعاتی که از این مسیر به دست آمد قابل اعتماد بوده است؟

روزنامه گاردین می نویسد که نمایندگان کنگره ملی عراق در واشنگتن حاضر نشدند در مورد این اتهامات اظهار نظر کنند.

اما این روزنامه از قول یک تحلیلگر آمریکایی، که از حمله به عراق حمایت می کند، نوشته که اتهامات سیا تنها حاصل ناخرسندی این سازمان و وزارت خارجه آمریکا از وزارت دفاع و تلاشی برای تقویت موضع مقاماتی است که به گروه های سنی در عراق تمایل بیشتری دارند.

در عین حال، اتهامات جدید علیه آقای چلبی رقابت بین سیا و وزارت دفاع را، که مسوول ارتقای موقعیت وی در تشکیلات سیاسی آمریکا و پشتیبان استوار حمله به عراق بوده است، وارد مرحله جدیدی می کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 5 خرداد

بی بی سی - سه شنبه 5 خرداد 1383 - 25 مه 2004

روزنامه های سه شنبه تهران خداحافظی رییس و نمایندگان اصلاح طلب مجلس را موضوع گزارش های خود قرار داده و خبر حمله محسنی اژه ای رییس دادگاه ویژه روحانیت را به عیسی سحرخیز مهم دانسته اند.

کیهان روزنامه عصر تنها روزنامه سه شنبه تهران است که در عنوان صفحه اول خود از "حمله موشکی آمریکا به حرم امیرالمومنین" خبر داده و بدون تفسیری آن را منعکس کرده است.

در خبر **کیهان** آمده در این حمله موشکی عده ای کشته شده اند و بیشتر زخمی ها را زنان و کودکان تشکیل می دهند، فضای شهر را دود گرفته است.

وقایع اتفاقیه در مقاله ای به بررسی تظاهرات چند روزه گذشته بسیجی ها در مقابل سفارت بریتانیا در تهران پرداخته و با اشاره به سخنرانی های مذهبی در آن مراسم از کمی تعداد شرکت کنندگان در این تظاهرات به این نتیجه رسیده که یا مردم حساسیت دینی و غیرت مذهبی خود را از دست داده اند و یا باید فرض کنیم که واقعیت آن چیزی نیست که شعاردهندگان مدعی آن هستند.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** شرکت مردم در مراسم مذهبی ماه های محرم و صفر نشان داده که چیزی از علایق دینی آنها به ویژه تعلق خاطر آنها به سنت های عزاداری ایام عاشورا کاسته نشده اما تلقی عمومی مردم مذهبی با گروه های خاصی که این روزها در مقابل سفارت انگلیس به تظاهرات اعتراض آمیز می پردازند، تفاوت دارد.

کیهان از نوشته **وقایع اتفاقیه** انتقاد کرده و برای چندمین بار نوشته روزنامه های هوادار اصلاحات به جای انعکاس تظاهرات گسترده ای که هفته گذشته در تهران علیه هتک حرمت از اماکن مقدسه اتفاق افتاد به انعکاس تظاهرات مقابل سفارت بریتانیا می پردازند.

آفتاب یزد خبر داده که یکی از کارشناسان صدا و سیما گفته است ۶ هزار کلاهک اتمی آمریکا در طراحی های ما مورد نظر است که در این کشور منفجر شود. ضمن این که با شناسایی نقطه ضعف ها، آنها را به سازمان های چریکی اطلاع داده و از آن طریق اقدام می کنیم. حسن عباسی که روزنامه **کیهان** هفته پیش وی را رییس مرکز مطالعات دکترینال امنیت ملی بدون مرز خوانده بود، گفته است برای انگلیس نیز دپارتمانی ایجاد کرده ایم و بحث فروپاشی آن نیز در دستور کار است. ما حتی با مکزیکی ها، آرژانتینی ها و هر کسی که با آمریکا مشکل دارد، کار می کنیم.

به نوشته روزنامه **ایران** رئیس دادگستری تهران که هفته گذشته خبرهایی امیدوارکننده از گشایشی در وضعیت دانشجویان محکوم، بازداشت یا احضار شده داده بود، این هفته، روایتی دیگر از سخنان قبلی خود ارائه دهد و گفته دانشجویان در صورت توهین به مقامات و به هم زدن امنیت ملی به دادگاه ها احضار می شوند.

وقایع اتفاقیه نوشته عباسعلی علیزاده که درست یک هفته قبل وعده داده بود: از این پس، دانشجویی به دادگاه ها و محاکم قضایی احضار نخواهد شد، این هفته می گوید: بنده عرض نکردم هیچ دانشجویی به دادگاه ها احضار نخواهد شد. خبرنگار در انعکاس خبر دچار اشتباه شده است.

وقایع اتفاقیه با عنوان خداحافظی ریش سفید مجلس عکسی از مهدی کروبی را در بالای صفحه اول خود آورده و نوشته ریش سفید مجلس ششم بیش از دو ساعت به پرسش ها پاسخ گفت و بعد با خبرنگاران وداع کرد تا اگر فرصتی بود، در زمانی دیگر و قامتی دیگر!

گزارش **وقایع اتفاقیه** با این احتمال که کربوی نامزد ریاست جمهوری آینده شود از زبان وی نوشته من درباره ریاست جمهوری خودم تاکنون هیچ حرفی نزدم. درباره آقایان موسوی و حتی رفسنجانی نیز هیچ بحثی در مجمع صورت نگرفته است.

کیهان در خبری از جلسه روز سه شنبه مجلس از زبان حسین لقمانیان نماینده همدان نوشته مجلس ششم، بهاری نویدبخش بود اما طوفان ابرها را پراکند و خاک ناکامی بر زمین امید پاشید. به گفته تنها نماینده مجلس ششم که برای دوهفته به زندان فرستاده شد ما پس از ۱۵۰ سال تلاش و جانفشانی از این درخت بار نچیدیم. خودکامگی و اقتدارگرایی همه دست آوردهای دمکراتیک مردم را سنگ راه و ابزار سرکوب کردند.

احمد بورقانی نماینده تهران نیز به نوشته **کیهان** در جلسه روز سه شنبه مجلس گفته این واقعیت برای عموم ملت شکافته شد که عدالت و آزادی را نمی توان در جامعه ای که استبداد در تار و پود آن ریشه دوانیده از دو دوره دولت انقلابی و یک دوره مجلس منتخب طلبید.

در حالی که روزنامه های مختلف تهران به گزارش حادثه رخ داده در جلسه هیات نظارت بر مطبوعات پرداخته اند **کیهان** تنها روزنامه ای است که به دفاع از محسنی اژه ای پرداخته و نوشته سحرخیز به او حمله کرد و رییس دادگاه ویژه روحانیت به دفاع از خود پرداخت.

به نوشته **شرق** پس از نزاعی که در جلسه هیات نظارت اتفاق افتاد، جلسه ای در دفتر وزیر ارشاد تشکیل شد و براساس تصمیمات این جلسه از سحرخیز خواسته شد که پس از مصاحبه اولیه هیچ گفتگویی در این رابطه با مطبوعات انجام ندهد.

شرق که نامی از محسنی اژه ای نماینده قوه قضاییه در هیات نظارت بر مطبوعات نیاورده خبر داده است که عیسی سحرخیز و یک عضو دیگر این هیات یکسال و نیم پیش نیز در یکی از جلسات با یکدیگر درگیر شده بودند که آن دفعه نیز یکی از اعضای هیات نظارت به پرت کردن قندان به سوی آقای سحرخیز اقدام کرد.

آفتاب یزد نوشته عیسی سحرخیز پس از مضراب شدن با شکایت در کلانتری پرونده ای را از این درگیری تشکیل داده و قرار است که چهارشنبه برای ادای یکسری توضیحات به دادسرا مراجعه کند. **وقایع اتفاقیه** نوشته محسنی اژه ای هم اکنون قاضی دادگاه ویژه روحانیت است و علی القاعده باید پرونده وی پس از تشکیل به این دادگاه ارجاع شود و چون خود وی در این دادگاه دارای پست است، مسائل و حساسیت های خاصی را وارد ماجرا می کند.

وقایع اتفاقیه در گزارشی از خرید و فروش کلیه در کشور نوشته از میان حدود ۱۲۰ پیوند کلیه که در یکی از فعال ترین مراکز این پیوند انجام گرفته، فقط ده مورد داوطلبانه بوده و در بقیه موارد انگیزه اهدای کلیه فقط پول بوده است.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** تلخ ترین نکته ماجرا این است که این روزها تعداد زیادی از کسانی که نمی خواهند برای رفع مشکلات حاد مالی خود از راه های غیر مشروع نیازهای خود را برآورده کنند، ناگزیر، به فروش اعضای بدنشان به صورت داوطلبانه روی می آورند. تا جایی که امروز در ایران تعداد افرادی که مایل به فروش کلیه خود هستند، چندین برابر بیمارانی است به دنبال خرید کلیه هستند.

کیهان و **رسالت** خبر داده که ابوالحسن نوری امام جمعه خرمشهر به عنوان اعتراض در مراسم استقبال، سخنرانی و جلسه شورای اداری خرمشهر که با حضور خاتمی برگزار شد، شرکت نکرد. **رسالت** نوشته به همین جهت محمدخاتمی که به عیادت امام جمعه سابق اهواز رفته در سخنرانی خود از نوری نامی نبرد و از روحانیون دیگر به عنوان خیرخواه یاد کرد.

روزنامه های سه شنبه تهران بدون تفسیری از لغو سفر وزیر خارجه به اسپانیا خبر داده اند که به عنوان اعتراض به دعوت از ولیعهد ملکه سابق ایران در جشن ازدواج ولیعهد اسپانیا صورت گرفته است. **دنیای اقتصاد** از تصمیم مخابرات ایران برای بستن شرکت های اینترنتی به عنوان مقررات ناعادلانه دولت انتقاد کرده و نوشته این مقررات حیات بسیاری از این شرکت ها را ناممکن کرده است.

به نوشته سرمقاله **دنیای اقتصاد** شرکت های اینترنتی ایرانی همگام با شرکت های مشابه در سراسر جهان از رشد بی سابقه ای برخوردار بوده اند و بسیاری از دانشجویان نخبه کشور را در این بخش جذب کرده اند.

رسالت خبر داده که یک تشکیلات دانش آموزان در ایران به عضویت گروه حماس درآمده که مشغول مبارزه با اسرائیل است.

به نوشته **رسالت** نماینده حماس در ایران از عضویت جنبش دانش آموزان که تشکیلاتی وابسته به محافظه کاران است در سازمان خود استقبال کرده و گفته آموزش آنان را به عهده می گیرد.

زلزله بم- فاجعه ملی

زندگی در ویرانه های بم

گزارش کلاودیا هوفمان ، خبرنگار شبکه اول رادیو-تلویزیون آلمان از بم

ایران امروز - برگرفته از سایت tagesschau- ترجمه : احمدسمایی- سه شنبه 5 خرداد 1383- 25 مه 2004

امروز نیز با گذری دریم ویران شده همان تصویر دهشتناکی را می توان مشاهده کرد که در چند روز اول پس از زلزله به چشم می آمد: تل آوارهایی که دوسوی خیابان ها را پوشانده بودند کماکان دست

نخورده باقی مانده اند و مردمی که در چادرهایی در مجاورت ویرانه ها اسکان یافته بودند هنوز جایجا نشده اند... مسئله مهم تر اما روحیه و رفتاری است که در میان کودکان و نوجوانان دیده می شود. کابوس جمعی ناشی از زلزله به خشم و خشونت غیر قابل باور منجر شده که در برخورد اهالی با یکدیگر نمود و تبارز می یابد

پنج ماه پیش در بم به نظر می رسید که زمان از حرکت باز ایستاده است. امروز نیز با گذری در این شهر ویران شده همان تصویر دهشتناکی را می توان مشاهده کرد که در چند روز اول پس از زلزله به چشم می آمد: تل آوارهایی که دوسوی خیابان ها را پوشانده بودند کماکان دست نخورده باقی مانده اند و مردمی که در چادرهایی در مجاورت ویرانه ها اسکان یافته بودند هنوز جایجا نشده اند. نگاه بی فروغ آنها نیز همچنان سرد و تهی می نماید. این مردم پنج ماه پس از زلزله هنوز هم نمی دانند که سرنوشتشان چه خواهد شد. فاجعه بم گویی که سماجت می کند و قصد ندارد شرش را از سر مردم این شهر کوتاه کند.

علی شفیعی ، فرماندار بم را اما نظر دیگری است: " این درست نیست که از زمان وقوع زلزله چیزی عوض نشده ، ما کارهای زیادی انجام داده ایم." او که ماه پیش از سوی زلزله زدگان به خشم آمده بم در خیابان مورد ضرب و شتم قرار گرفت مواردی از بهبود وضع را هم ذکر می کند: " ترمیم شبکه آبرسانی ، تامین مجدد روشنایی معابر عمومی ، استقرار ۱۱۰۰۰ خانه فلزی موقت." در هر کدام از این خانه ها (کانتینر) با مساحتی برابر ۱۵ تا ۱۸ متر مربع يك خانواده اسکان داده شده است. در آن اما نه از آب لوله کشی خبری هست و نه از توالت. از همین رو بسیاری از خانواده ها ترجیح داده اند در حیاط خانه های ویران خویش ، در زیر سایه نخل های در حال خشک شدن چادری برای سکنی برپا کنند، اقدامی که در عمل کار آواربرداری و پاکسازی شهر را با مشکل مواجه می کند.

گل و خاک باقی مانده از آوار خانه ها به کار بازسازی و تعمیر بم نمی خورد. به این ترتیب، از ۲۰ هزارتن خاک و آواری که در اثر زلزله بر جامانده است باید ۱۱۰۰۰ تن آن را به بیرون شهر منتقل کرد تا آنگاه بتوان برای بازسازی به طور جدی طرح و برنامه ریخت. برای انتقال این مقدار حجیم از بار ، ۱۰۰۰ کامیون به طور بی وقفه مشغول کارند. فرماندار با امیدواری می گوید که تا اوایل تیر شهر از گل و آوار پاکسازی خواهد شد.

اما کمتر کسی در بم در این امیدواری فرماندار سهیم است. امید دریچانی که والدین و ۴ تن از واپسندگان نزدیک خود را در زلزله از دست داده به سختی می تواند در میان ویرانه ها آینده ای را تصور کند. او خود از مرگ نجات یافته ، چون به هنگام وقوع زلزله نه در بم بلکه در تهران بوده است. آنجا وی در يك شرکت مسافری با حقوقی معادل ۱۰۰ یورو به کار مشغول است. با این حقوق حال دریچانی باید معاش سه خانواده را تامین کند: خانواده برادرش که زن و فرزندی از او به جا مانده اند، خانواده خواهرش که همسر وی از زلزله جان به در نبرده است و خانواده عمویش. هر سه خانواده کماکان در چادر به سر می برند. از دو کانتینری که به آنها قول داده شده هنوز خبری نیست. امید همه پس انداز خود را هزینه کرده تا زندگی را برای این سه خانواده تحمل پذیرتر کند. با این همه فقدان همه چیز مشهود است: " بستگان من نه به توالت سالم و بهداشتی دسترسی دارند و نه امکان شست و شو در اختیارشان هست. آنها از سبزی و میوه هم کماکان محرومند. از چند ماه پیش تنها همان چیزهایی را مصرف می کنند که هلال احمر میانشان توزیع می کند: روغن و برنج و غذای کنسروی."

امید پسر برادر ۱۲ ساله خواهر خود را به تهران برده است تا آنجا بتواند مدرسه را ادامه دهد. در بم مدرسه به طور نامنظم برقرار است و هر ۵ کلاس دوره ابتدایی را در يك کلاس، در س و آموزش می دهند. مسئله مهم تر اما روحیه و رفتاری است که در میان کودکان و نوجوانان دیده می شود. کابوس جمعی ناشی از زلزله به خشم و خشونت غیر قابل باور منجر شده که در برخورد اهالی با یکدیگر نمود و تبارز می یابد. سپیده سالم ، متخصص موسیقی درمانی که از تهران برای کار با بچه ها به بم آمده است می گوید: " من شدیداً نگران وضعیت این نسل هستم. آنها به ماشین های کوچکی می مانند که گویی احساس و عاطفه در وجودشان سرکوب شده است."

آنچه که در بم فقدانش بیش از هر چیز مشهود است نبود يك دورنما و چشم انداز است. کارخانه اتومبیل سازی " ارگ جدید" که در نزدیکی بم واقع شده خوشبختانه از زلزله در امان مانده است. اما دومین فاکتور اقتصادی منطقه ، یعنی توریسم ، با تخریب کامل ارگ تاریخی بم برای مدتی نامعلوم کاملاً از نفس افتاده است. به رغم قول و قرارهای خیرخواهانه متعدد، کماکان معلوم نیست که این اثر تاریخی چه زمانی مرمت خواهد شد و آیا چنین مرمتی اصولاً انجام خواهد گرفت؟

و نیز نامشخص است که بازاریان و تجار بم که همه سرمایه خود را در زلزله از دست داده اند چه سرنوشتی پیدا خواهند کرد. در تهران هم اینک صحبت از آن است که به اینان وام های بدون بهره داده شود و انبارهایی به صورت مجانی در اختیارشان قرار گیرد. بدون کمک جدی دولت این صاحبان قبلی سرمایه به سختی می توانند کمتر راست کنند.

طرفه آنکه در بم تنها يك عرصه اقتصادی است که این روزها رونق و رواج چشمگیری دارد و آن هم فروش سنگ قبر است که سود کلانی را نصیب فعالان شاغل در این رشته می کند. سنگ تراشان تهرانی با شناخت تقاضای گسترده در بم برای سنگ قبر نمایندگان خود را سریعا به این شهر فرستاده اند. تنها در خیابان اصلی شهر ۷ سنگ قبرفروشی جدید باز شده است. ۲۶ هزار کشته زلزله ظاهرا تا مدت ها بازار خوبی برای سنگتراشان ایجاد کرده است.

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

خامنه ای سلطه پاسداران بر شوراي عالی امنیت رژیم را تقویت می کند
همبستگی ملی - سه شنبه 5 خرداد 1383 - 25 مه 2004

در پی انتصاب پاسدار سرتیپ علی لاریجانی رئیس سابق رادیو تلویزیون به عنوان نماینده ولی فقیه در شوراي عالی امنیت و انتصاب پاسدار علی آقا محمدی به ریاست کمیته تبلیغات شوراي عالی امنیت، دبیرخانه شوراي ملی مقاومت اعلام کرد: تقویت محور لاریجانی - آقامحمدی در شوراي عالی امنیت بخشی از روند گسترش نفوذ سپاه پاسداران بر نهادهای مختلف سیاسی و امنیتی دیکتاتوری آخوندی است.

اطلاعیه دبیرخانه شوراي ملی مقاومت (5 خرداد 83): «خامنه ای رهبر رژیم آخوندی امروز پاسدار سرتیپ علی لاریجانی رییس سابق رادیو تلویزیون را به عنوان نماینده خود در شوراي عالی امنیت منصوب کرد. وی همچنین آخوند حسن روحانی را در سمت دبیرکلی این شورا ایفا نمود.

خامنه ای همچنین پاسدار علی آقامحمدی را به جای علی ربیعی به ریاست کمیته تبلیغات شوراي عالی امنیت نصب کرد. این کمیته، کنترل و سانسور رسانه های خبری را به عهده دارد و از حساسترین ارگانهای شوراي عالی امنیت می باشد. این کمیته به کرات با ابلاغ بخشنامه های محرمانه به روسای رسانه ها و روزنامه های رژیم درج اخبار «مغایر منافع امنیت ملی» را ممنوع کرده است.

تقویت محور لاریجانی-آقامحمدی در شوراي عالی امنیت بخشی از روند گسترش نفوذ سپاه پاسداران بر نهادهای مختلف سیاسی و امنیتی دیکتاتوری آخوندی محسوب می گردد که خامنه ای مجدانه در پی آن است. تصفیه باند خاتمی از مجلس ارتجاع و افزایش قدرت سپاه پاسداران در قوای مجریه و مقننه و قضاییه آخوندی، از يك سو به منظور مقابله با اوضاع انفجاری داخل کشور و از سوي دیگر برای تسهیل صدور بنیادگرایی به عراق و دست یابی به تسلیحات اتمی صورت می گیرد.